

**Проектирование
туристического
конноспортивного
оздоровительного комплекса
"Ат-Пролин" (1-й этап)
(обновление сметы)**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Конюшня. Общестроительные работы. (Марка SAC)**

Valoarea de deviz 429 607,94 Lei

Intocmit in prețuri curente 11.05.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Кровля				
1	CE44A	Invelitori din panouri usoare din tabla profilata cu termoizolare, de tip "Sandwich" montate pe rigle metalice. Nota: * marca si tipul de etansare a panourilor se determina conform proiectului.(gr.100 mm, наполнение минеральная вата gr.80 mm) (Кровли из легких панелей, состоящих из профилированных листов с термоизоляцией, типа "Сэндвич" по металлическим ригелям. Марка и тип стыковки панелей берутся согласно проекту)	m2	423,0000	574,199 45,000	242 886,011 19 035,000
2	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Разные металлические изделия из прокатного профиля, листовой стали, рифленой и арматурной стали, труб для опор или	kg	34,9700	26,715 6,300	934,225 220,311

1	2	3	4	5	6	7
		покрытия, полностью или частично забетонированные)				
		<i>Total</i>	Lei			243 820,236
		Total Кровля Inclusiv salariu				243 820,236 19 255,311
		2. Окна и ворота				
3	СК57Е	Instalarea ferestrelor din PVC: oscilobatante (pliante, swing-out) cu suprafata golului sub 2 m2 in doua sanaturi (Установка оконных блоков из ПВХ-профилей: наклонных, двустворчатых (складных, поворотно-откидных) с площадью проема до 2м2)	m2	21,1200	1 049,434 42,393	22 164,047 895,341
4		Клапан ПО400 VENTS	buc	44,0000	90,000 0,000	3 960,000 0,000
5	СК17Е	Lambriuri la pereti, executate pe santier in cantitati de peste 10 mp din placaj de PFL melaminat montat prin lipire (фанера gr.5mm) (Обшивка стен, выполненная на стройплощадке, площадью более 10 м2, из меламинированной ДВП, приклеенной)	m2	40,0000	350,706 87,000	14 028,248 3 480,000
6	IzF10G	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi din vata minerala tip G 80 sau G 100, sau placi din vata minerala tip PIB, lipite cu mastic de bitum pe suprafete inclinate peste 40 % sau verticale (vata minerala gr.40 mm) (Термоизолирующий слой террас, крыш и перекрытий минераловатными плитами, наклеенными на битумную мастику по вертикальным или наклонным свыше 40% поверхностям)	m2	20,0000	110,469 3,300	2 209,380 66,000
		<i>Total</i>	Lei			42 361,675
		Total Окна и ворота Inclusiv salariu				42 361,675 4 441,341
		3. Полы				

1	2	3	4	5	6	7
7	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 7,5/B 100) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp (B15, gr.5 cm) (Полы из простого бетона C10/8 (Bc 7.5/B100), толщиной 10 см с непрерывной заливкой, с выравниванием, в помещениях площадью более 16 м2)	m2	42,7000	222,552 27,000	9 502,980 1 152,900
8	CG22A5 k=5	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp, diferenta in plus sau in minus pentru fiecare cm de beton turnat, in cazul utilizarii betonului gata preparat, se adauga sau se scade B15 (Полы из бетона C10/8 (Bc10/B150), толщиной 10 см в постоянном поле, затертые, в помещениях площадью более 16 м2, для готового бетона, разница для каждого 1 см бетона плюс или минус, добавлять или отнимать)	m2	-42,7000	98,876 1,500	-4 222,010 -64,050
		<i>Total</i>	Lei			5 280,970
		Total Полы Inclusiv salariu				5 280,970 1 088,850
		4. Внутренняя отделка				
9		Стены	buc	0,0000	0,000 0,000	0,000 0,000
10	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2	110,0000	4,665 0,900	513,150 99,000
11	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. (Внутренняя штукатурка стен и перегородок толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой	m2	110,0000	61,988 36,600	6 818,680 4 026,000

1	2	3	4	5	6	7
		смесью, с ручным приготовлением раствора)				
12	CF51B κ=2	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50) (Внутренняя штукатурка стен и перегородок вручную, сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора. Разница в плюс-минус 1,0 мм-добавлять или отнимать от нормы CF50)	m2	-110,0000	24,570 14,400	-2 702,700 -1 584,000
13	CN01A	Zugraveli simple pe baza de lapte de var, executate la interior sau exterior pe orice suprafata suport cu doua straturi de lapte de var (spoeli) (Простая побелка известковым молочком, внутренняя или наружная по любой поверхности в два слоя)	m2	733,0000	3,290 1,800	2 411,570 1 319,400
14	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul (PF-115, PE6 p.1) (Окраска деревянных изделий эмалями на основе алкидных смол, в 2 слоя, включая грунтовку)	m2	94,0000	50,130 30,000	4 712,220 2 820,000
15	RpIzA14A	Indeartarea vopselei vechi, a grundului necorespunzator sau a diverselor depuneri de pe suprafete metalice (Удаление старой краски, грунтовки или прочих покрытий с металлических поверхностей) (Преобразователь ржавчины PE6 p.2)	m2	104,9000	42,555 30,000	4 464,019 3 147,000
16	IzD04A	Vopsirea constructiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de	t	3,6100	292,520 114,600	1 055,997 413,706

1	2	3	4	5	6	7
		mina (PF-115, PE6 p.2) (Окраска в два слоя масляной краской металлических изделий и конструкции из профилей, толщиной от 8 до 12 мм, вручную)				
17	IzD05A	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice (PE6 p.2) (Грунтовка суриком в один слой, вручную технологического оборудования)	t	0,6600	125,988 71,700	83,152 47,322
18	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina (PF-115, PE6 p.2) (Окраска в два слоя масляной краской металлических изделий и конструкции из профилей, толщиной от 8 до 12 мм, вручную)	t	0,6600	292,520 114,600	193,063 75,636
19	CN01A	Zugraveli simple pe baza de lapte de var, executate la interior sau exterior pe orice suprafata suport cu doua straturi de lapte de var (spoeli) PE6 p.3) (Простая побелка известковым молочком, внутренняя или наружная по любой поверхности в два слоя)	m2	200,0000	3,290 1,800	658,000 360,000
20		Отделка откосов (PE6 p.4)	buc	0,0000	0,000 0,000	0,000 0,000
21	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2	34,0000	4,665 0,900	158,610 30,600
22	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. (Внутренняя штукатурка стен и перегородок толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным	m2	34,0000	61,988 36,600	2 107,592 1 244,400

1	2	3	4	5	6	7
		приготовлением раствора)				
23	CF51B k=2	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50) (Внутренняя штукатурка стен и перегородок вручную, сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора. Разница в плюс-минус 1,0 мм-добавлять или отнимать от нормы CF50)	m2	-34,0000	24,570 14,400	-835,380 -489,600
24	CN01A	Zugraveli simple pe baza de lapte de var, executate la interior sau exterior pe orice suprafata suport cu doua straturi de lapte de var (spoeli) (Простая побелка известковым молочком, внутренняя или наружная по любой поверхности в два слоя)	m2	34,0000	3,290 1,800	111,860 61,200
		<i>Total</i>	Lei			19 749,833
		Total Внутренняя отделка Inclusiv salariu				19 749,833 11 570,664
		5. Отмостка (14,0 m2)				
25	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice B12.5 (Укладка бетона для выравнивания, уклонов, защитных стяжек на высоте до 35 м включительно, с использованием товарного бетона, в случае приготовления бетона на РБУ используется норма CA01, его укладка типичными средствами)	m3	0,5000	1 149,456 135,000	574,728 67,500
		<i>Total</i>	Lei			574,728
		Total Отмостка (14,0 m2) Inclusiv salariu				574,728 67,500

1	2	3	4	5	6	7
---	---	---	---	---	---	---

		Total	Lei	311 787,44
		Asigurari sociale	24 %	8 741,68
		Total		320 529,12
		Cheltuieli de transport	5 %	13 744,10
		Total		334 273,22
		Cheltuieli de regie	5 %	16 713,66
		Total		350 986,88
		Beneficiu de deviz	2 %	7 019,73
		Total		358 006,61
		TVA	20 %	71 601,33
		Total deviz:		429 607,94
		Inclusiv salariu		36 423,67

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Проектирование
туристического
конноспортивного
оздоровительного комплекса
"Ат-Пролин" (1-й этап)
(обновление сметы)**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Конюшня. Общестроительные работы. (Марка SAC)**

Valoarea de deviz 429 607,94 Lei

Intocmit in prețuri curente 11.05.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	2852107335349	Lucru la masina	h-om	12,0000	30,00	360,000
2.	7122050013400	Zidar	h-om	16,0000	30,00	480,000
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	106,5600	30,00	3 196,800
4.	7123010010200	Betonist	h-om	36,0850	30,00	1 082,550
5.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	2,2000	30,00	66,000
6.	7135010011000	Galvanizator	h-om	52,4500	30,00	1 573,500
7.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	156,3400	30,00	4 690,200
8.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	17,8888	30,00	536,664
9.	7212030022700	Sudor	h-om	0,3497	30,00	10,491
10.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	507,6000	30,00	15 228,000
11.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	6,6443	30,00	199,329
12.	7422010060100	Timplar	h-om	80,0000	30,00	2 400,000
13.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	190,1597	30,00	5 704,791
14.	9310060019930	Muncitor	h-om	29,8447	30,00	895,341
Total manopera						36 423,67

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,5245	2,00	1,049
2.	1212121212121	Apa	m3	0,3147	15,00	4,720
3.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	9,9952	5,00	49,976
4.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,8016	7 500,00	6 012,000
5.	2030112931108	Ferestre din policlorura de vinil (PVC)	m2	21,1200	900,00	19 008,000
6.	2051142950707	Dibluri de montaj 10x130 mm	buc	137,2800	1,00	137,280
7.	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	22,0000	1,10	24,200
8.	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0110	1 100,00	12,100
9.	2320146200700	Petrol lampant	l	3,1470	17,00	53,499
10.	2320166200676	White spirit	kg	1,6098	32,00	51,513
11.	2320322600048	Bitum pt. hidroizolatii tip H 80/90 S 7064	kg	33,0000	12,00	396,000

12.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	78,0943	90,00	7 028,487
13.	2416566101576	Spuma de poliuretan pentru etansarea imbinarilor in cartuse cu capacitatea de 0,75 l	buc	4,0339	70,00	282,373
14.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	21,6000	22,00	475,200
15.	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	22,2040	32,00	710,528
16.	2430116108115	Email alchidic pentru timplarie lemn	kg	16,9200	35,00	592,200
17.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	1,0296	32,30	33,256
18.	2430226100700	Grund alchidic	kg	11,2800	30,20	340,656
19.	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	15,9800	11,00	175,780
20.	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	11,2800	27,80	313,584
21.	2513736621482	Banda izolanta	m	53,2224	12,30	654,636
22.	2513736621483	Banda de bariera de vapori	m	55,7568	15,00	836,352
23.	2513736621484	Banda hidroizolanta	m	13,5168	15,00	202,752
24.	2523156720006	Proful de finisare (inclusiv imbinare de coama)	kg	1 113,1668	13,00	14 471,168
25.	25842041214	Клапан ПО400 VENTS	buc	44,0000	90,00	3 960,000
26.	2652102100696	Var bulgari pentru constructii Tip 2 vrac S 146	kg	290,1000	3,25	942,825
27.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	20,0400	1,80	36,072
28.	2653102100831	Amestec uscat	kg	616,3200	3,40	2 095,488
29.	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	6,6000	0,20	1,320
30.	26631021000001	Beton marfa clasa B 12.5/M150	m3	0,5176	930,00	481,368
31.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	4,3768	1 900,00	8 315,920
32.	2663102100910	Beton marfa clasa C 10/8 (B 12,5/M75)	m3	-2,1884	1 900,00	-4 157,960
33.	2670112204050	Placi PFL melaminate	m2	44,0880	102,00	4 496,976
34.	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	95,3500	9,50	905,825
35.	2682162611370	Placi vata minerala termoiz. cladiri	m2	20,2000	84,00	1 696,800
36.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,3497	20,00	6,994
37.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	34,9700	20,00	699,400
38.	2811236304903	Panouri "Sandwich" *	m2	440,0892	450,00	198 040,140
39.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,1749	37,00	6,471
40.	2874115836896	Saiba etansata cu garnitura de cauciuc ЕРДМ	buc	1 294,3800	0,20	258,876
41.	2874115836897	Suruburi dimensiuni in mm 6,3/5,5x235	buc	1 294,3800	3,00	3 883,140
42.	322013731578	Преобразователь ржавчины	kg	24,6515	50,00	1 232,575
43.	4011106202741	Energie electrica	kw	0,2798	0,00	0,000
44.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	2,2725	20,00	45,450
45.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	7,2000	9,30	66,960
		Total materiale de constructii				274 881,94

Utilaje de constructii:

1.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,6273	8,00	5,018
2.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0600	8,00	0,480
3.	2922140007000	Macara	h-ut	0,1250	170,00	21,250
4.	2940520007610	Perforator electric	h-ut	3,4510	25,00	86,275
5.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	32,5880	8,00	260,704
6.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	1,4400	25,00	36,000
7.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,2000	18,00	3,600
8.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,2400	52,00	12,480
9.	2952271004212	Dispozitiv de insurubare	h-ut	2,2408	25,00	56,020
		Total utilaje de constructii				481,83

Total		Lei		311 787,4
				4

Asigurari sociale	24 %	8 741,68
Total		320 529,1 2
Cheltuieli de transport	5 %	13 744,10
Total		334 273,2 2
Cheltuieli de regie	5 %	16 713,66
Total		350 986,8 8
Beneficiu de deviz	2 %	7 019,73
Total		358 006,6 1
TVA	20 %	71 601,33
Total deviz:		429 607,9 4

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Proiectare turistică și
consporiivnoe ozdorovitelnoe
kompleksa "At-Prolin" (1-ii etap)
(obnovlenie smety)**

Investitor

Catalog de preuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Кровля				
1	CE44A	Invelitori din panouri usoare din tabla profilata cu termoizolare, de tip "Sandwich" montate pe rigle metalice. Nota: * marca si tipul de etansare a panourilor se determina conform proiectului.(gr.100 mm, наполнение минеральная вата gr.80 mm) (Кровли из легких панелей, состоящих из профилированных листов с термоизоляцией, типа "Сэндвич" по металлическим ригелям. Марка и тип стыковки панелей берутся согласно проекту)	m2			574,199 45,000
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	1,2000	30,00	36,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	30,00	9,00
	2811236304903	Panouri "Sandwich" *	m2	1,0200	450,00	468,18
	2523156720006	Proful de finisare (inclusiv imbinare de coama)	kg	2,5800	13,00	34,21
	2874115836897	Suruburi dimensiuni in mm 6,3/5,5x235	buc	3,0000	3,00	9,18
	2874115836896	Saiba etansata cu garnitura de cauciuc EPDM	buc	3,0000	0,20	0,61
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,1810	90,00	16,62
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	8,00	0,40
2	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Разные металлические изделия из прокатного профиля, листовой стали, рифленной и арматурной стали, труб для опор или покрытия, полностью или частично забетонированные)	kg			26,715 6,300
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	30,00	5,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	30,00	0,30
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	30,00	0,30
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	20,00	0,20
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	20,00	20,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	37,00	0,19
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	0,00	0,00
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	2,00	0,03
		2. Окна и ворота				
3	CK57E	Instalarea ferestrelor din PVC: oscilobatante (pliante, swing-out) cu suprafata golului sub 2 m2 in doua sanaturi (Установка оконных блоков из ПВХ-профилей: наклонных, двустворчатых (складных, поворотнo-откидных) с площадью проема до 2м2)	m2			1 049,434 42,393
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,4131	30,00	42,39
	2030112931108	Ferestre din policlorura de vinil (PVC)	m2	1,0000	900,00	900,00
	2051142950707	Dibluri de montaj 10x130 mm	buc	6,5000	1,00	6,50
	2513736621482	Banda izolanta	m	2,5200	12,30	31,00
	2513736621483	Banda de bariera de vapori	m	2,6400	15,00	39,60
	2513736621484	Banda hidroizolanta	m	0,6400	15,00	9,60
	2416566101576	Spuma de poliuretan pentru etansarea imbinarilor in cartuse cu capacitatea de 0,75 l	buc	0,1910	70,00	13,37
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0297	8,00	0,24
	2940520007610	Perforator electric	h-ut	0,1634	25,00	4,08

1	2	3	4	5	6	7
	2952271004212	Dispozitiv de insurubare	h-ut	0,1061	25,00	2,65
4		Клапан ПО400 VENTS	buc			90,000 0,000
	25842041214	Клапан ПО400 VENTS	buc	1,0000	90,00	90,00
5	СК17Е	Lambriuri la pereti, executate pe santier in cantitati de peste 10 mp din placaj de PFL melaminat montat prin lipire (фанера gr.5mm) (Обшивка стен, выполненная на стройплощадке, площадью более 10 м2, из меламинированной ДВП, приклееной)	m2			350,706 87,000
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,3000	30,00	9,00
	7422010060100	Timplar	h-om	2,0000	30,00	60,00
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4000	30,00	12,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	30,00	6,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,5000	1,80	0,90
	2010102904340	Dulapi de rasiinoase	m3	0,0200	7 500,00	150,30
	2670112204050	Placi PFL melaminate	m2	1,1000	102,00	112,42
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	8,00	0,08
6	IzF10G	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi din vata minerala tip G 80 sau G 100, sau placi din vata minerala tip PIB, lipite cu mastic de bitum pe suprafete inclinate peste 40 % sau verticale (vata minerala gr.40 mm) (Термоизолирующий слой террас, крыш и перекрытий минераловатными плитами, наклеенными на битумную мастику по вертикальным или наклонным свыше 40% поверхностям)	m2			110,469 3,300
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,1100	30,00	3,30
	2682162611370	Placi vata minerala termoiz. cladiri	m2	1,0100	84,00	84,84
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,3300	0,20	0,07
	2320322600048	Bitum pt. hidroizolatii tip H 80/90 S 7064	kg	1,6500	12,00	19,80
	2052152959010	Lemne de foc de rasiinoase (deseuri)	t	0,00055	1 100,00	0,60
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1,1000	1,10	1,21
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0030	8,00	0,02
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0120	52,00	0,62
		3. Пoлы				
7	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 7,5/B 100) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp (B15, gr.5 cm) (Полы из простого бетона C10/8 (Bc 7.5/B100), толщиной 10 см с непрерывной заливкой, с выравниванием, в помещениях площадью более 16 м2)	m2			222,552 27,000
	7123010010200	Betonist	h-om	0,8000	30,00	24,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	30,00	3,00
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,1025	1 900,00	194,75
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,1000	8,00	0,80
8	CG22A5 k=5	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp, diferenta in plus sau in minus pentru fiecare cm de beton turnat, in cazul utilizarii betonului gata preparat, se adauga sau se scade B15 (Полы из бетона C10/8 (Bc10/B150), толщиной 10 см в постоянном поле, затертые, в помещениях площадью более 16 м2, для готового бетона, разница для каждого 1 см бетона плюс или минус, добавлять или отнимать)	m2			98,876 1,500
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	30,00	1,50
	2663102100910	Beton marfa clasa C 10/8 (B 12,5/M75)	m3	0,01025	1 900,00	97,38
		4. Внутренняя отделка				
9		Стены	buc			0,000 0,000

1	2	3	4	5	6	7
10	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2			4,665 0,900
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	30,00	0,90
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	22,00	3,30
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	9,30	0,47
11	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. (Внутренняя штукатурка стен и перегородок толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора)	m2			61,988 36,600
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	30,00	36,60
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	3,40	24,28
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	20,00	0,08
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	8,00	0,63
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	25,00	0,40
12	CF51B κ=2	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50) (Внутренняя штукатурка стен и перегородок вручную, сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора. Разница в плюс-минус 1,0 мм-добавлять или отнимать от нормы CF50)	m2			24,570 14,400
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,2400	30,00	14,40
	2653102100831	Amestec uscat	kg	1,4300	3,40	9,72
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	20,00	0,04
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0160	8,00	0,26
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0030	25,00	0,15
13	CN01A	Zugraveli simple pe baza de lapte de var, executate la interior sau exterior pe orice suprafata suport cu doua straturi de lapte de var (spoeli) (Простая побелка известковым молочком, внутренняя или наружная по любой поверхности в два слоя)	m2			3,290 1,800
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0600	30,00	1,80
	2652102100696	Var bulgari pentru constructii Tip 2 vrac S 146	kg	0,3000	3,25	0,97
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,0500	9,50	0,47
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	20,00	0,04
14	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul (PF-115, PE6 p.1) (Окраска деревянных изделий эмалями на основе алкидных смол, в 2 слоя, включая грунтовку)	m2			50,130 30,000
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,0000	30,00	30,00
	2430116108115	Email alchidic pentru timplarie lemn	kg	0,1800	35,00	6,30
	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,1200	30,20	3,62
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1200	27,80	3,34
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,1700	11,00	1,87
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	9,50	4,75
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
15	RplzA14A	Indeprtarea vopselei vechi, a grundului necorespunzator sau a diverselor depuneri de pe suprafete metalice (Удаление старой краски, грунтовки или прочих покрытий с металлических поверхностей) (Преобразователь ржавчины PE6 p.2)	m2			42,555 30,000
	7135010011000	Galvanizator	h-om	0,5000	30,00	15,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,5000	30,00	15,00
	322013731578	Преобразователь ржавчины	kg	0,2350	50,00	11,75
	2320146200700	Petrol lampant	l	0,0300	17,00	0,51
	1212121212121	Apa	m3	0,0030	15,00	0,04
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
16	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi,	t			292,520

1	2	3	4	5	6	7
		executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina (PF-115, PE6 p.2) (Окраска в два слоя масляной краской металлических изделий и конструкции из профилей, толщиной от 8 до 12 мм, вручную)				114,600
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	3,8200	30,00	114,60
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	5,2000	32,00	166,40
	2320166200676	White spirit	kg	0,3600	32,00	11,52
17	IzD05A	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice (PE6 p.2) (Грунтовка суриком в один слой, вручную технологического оборудования)	t			125,988
						71,700
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	2,3900	30,00	71,70
	2430126103294	Vopsea miniu de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	1,5600	32,30	50,39
	2320166200676	White spirit	kg	0,1100	32,00	3,52
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0760	5,00	0,38
18	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina (PF-115, PE6 p.2) (Окраска в два слоя масляной краской металлических изделий и конструкции из профилей, толщиной от 8 до 12 мм, вручную)	t			292,520
						114,600
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	3,8200	30,00	114,60
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	5,2000	32,00	166,40
	2320166200676	White spirit	kg	0,3600	32,00	11,52
19	CN01A	Zugraveli simple pe baza de lapte de var, executate la interior sau exterior pe orice suprafata suport cu doua straturi de lapte de var (spoeli) PE6 p.3) (Простая побелка известковым молочком, внутренняя или наружная по любой поверхности в два слоя)	m2			3,290
						1,800
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0600	30,00	1,80
	2652102100696	Var bulgari pentru constructii Tip 2 vrac S 146	kg	0,3000	3,25	0,97
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,0500	9,50	0,47
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	20,00	0,04
20		Отделка откосов (PE6 p.4)	buc			0,000
						0,000
21	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2			4,665
						0,900
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	30,00	0,90
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	22,00	3,30
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	9,30	0,47
22	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. (Внутренняя штукатурка стен и перегородок толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора)	m2			61,988
						36,600
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	30,00	36,60
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	3,40	24,28
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	20,00	0,08
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	8,00	0,63
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	25,00	0,40
23	CF51B k=2	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in miniu pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50) (Внутренняя штукатурка стен и перегородок вручную, сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора. Разница в плюс-минус 1,0 мм-добавлять или отнимать от нормы CF50)	m2			24,570
						14,400
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,2400	30,00	14,40

1	2	3	4	5	6	7
	2653102100831	Amestec uscat	kg	1,4300	3,40	9,72
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	20,00	0,04
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0160	8,00	0,26
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0030	25,00	0,15
24	CN01A	Zugraveli simple pe baza de lapte de var, executate la interior sau exterior pe orice suprafata suport cu doua straturi de lapte de var (spoeli) (Простая побелка известковым молочком, внутренняя или наружная по любой поверхности в два слоя)	m2			3,290 1,800
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0600	30,00	1,80
	2652102100696	Var bulgari pentru constructii Tip 2 vrac S 146	kg	0,3000	3,25	0,97
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,0500	9,50	0,47
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	20,00	0,04
		5. Отмостка (14,0 m2)				
25	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice B12.5 (Укладка бетона для выравнивания, уклонов, защитных стяжек на высоте до 35 м включительно, с использованием товарного бетона, в случае приготовления бетона на РБУ используется норма CA01, его укладка типичными средствами)	m3			1 149,456 135,000
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	30,00	115,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	30,00	19,50
	26631021000001	Beton marfa clasa B 12.5/M150	m3	1,0250	930,00	962,74
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,00	2,02
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	170,00	42,50
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	18,00	7,20

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.